



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 457
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 21-08-2023
Enhed: PSYK
Sagsbeh.: DEPTVJ
Sagsnr.: 2308354
Dok. nr.: 2806230

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 457 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 6. juni 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD).

Spørgsmål nr. 457:

”Sundhedsstyrelsen har tidligere anbefalet, at der oprettes to specialiserede centre til udredning og behandling for de hårdest ramte ME-patienter (Myalgic Encephalomyelitis). Hvad er status på oprettelsen af centrene?”

Svar:

Jeg har til brug for svar på spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Sundhedsstyrelsen har oprettet en højt specialiseret funktion for voksne med komplekse og svært funktionsbegrænsende funktionelle lidelser, herunder eksempelvis funktionelle pareser eller kronisk træthedssyndrom (CFS/ME), som kræver specialiseret behandling og rehabilitering under indlæggelse. Funktionen varetages i tæt samarbejde mellem speciallæger, sygeplejersker, socialrådgivere, psykologer, terapeuter m.fl. med specialiserede kompetencer inden for funktionelle lidelser, herunder særligt ift. neurorehabilitering. Funktionen er forankret som en overbygning på de bestående regionsfunktioner for funktionelle lidelser i to regioner i et tæt samarbejde med en neurologisk rehabiliteringsfunktion.

Der er oprettet højt specialiseret funktion på følgende sygehuse

- Bispebjerg og Frederiksberg Hospital,
- Aarhus Universitetshospital
- Regionshospitalet Hammel Neurocenter (i formaliseret samarbejde)

I Region Midtjylland er funktionen et formaliseret samarbejde mellem Aarhus Universitetshospital og Hammel Neurocenter. Funktionen åbnede i maj 2022 og har fra 2023 en kapacitet på 1,5 seng. Med en forventet gennemsnitlig indlæggelsestid på 3 måneder vil det svare til 6 patienter på årsbasis. De indlagte patienter har indtil nu haft et blandet symptombillede, men alle har haft problemer med svær træthed og udtrætning efter selv mindre anstrengelser. Efter udskrivelse følges patienterne i et ambulært efterforløb.

I Region Hovedstaden er funktionen et formaliseret samarbejde mellem Klinik for Funktionelle Lidelser (KFL) og Neurologisk afdeling på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital, herunder også et samarbejde med en tilknyttet men selvstændig fysioterapeutisk/ergoterapeutisk enhed. Funktionen er etableret 1. januar 2023. Der er til at

starte med 1 sengeplads som vil blive øget til 2. Indlæggelsesperioden er forventet til gennemsnitligt at være 3 måneder, og der vil derudover være forløb ved KFL forud for og efter indlæggelse.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde